CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Avenida São Paulo, 80-S - Alvorada- Lucas do Rio Verde – Mato Grosso

Fone: (65) 3548-2541 – secretariadosconselhos@lucasdorioverde.mt.gov.br

RESOLUÇÃO N° 011/2025– CMDPD

Dispõe sobre a fixação do calendário de reuniões
ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa  com  Deficiência  –  CMDPD  para  o
exercício de 2026.

A plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de Lucas do
Rio Verde/MT, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal Nº 1893/2010,

CONSIDERANDO a deliberação ocorrida na reunião ordinária realizada em 09 de dezembro de 2024, que
aprovou a definição prévia do calendário anual de reuniões,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário de Reuniões Ordinárias do CMDPD para o exercício de 2026, conforme
Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º – As reuniões ordinárias ocorrerão na segunda quarta-feira de cada mês, às 7h15, na Casa dos
Conselhos, salvo em casos de alterações previamente comunicadas pela Presidência.

Art.  3º Alterações  no  calendário  poderão  ocorrer  mediante  deliberação  do  Plenário  do  CMDPD  e
comunicação formal aos conselheiros com antecedência.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas do Rio Verde-MT, 09 de dezembro de 2025.

Elaine Cristina Costa Silva
Presidente do CMDPD
(Mandato 2023-2025)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LA

IN
E

 C
R

IS
T

IN
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
uc

as
do

rio
ve

rd
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
E

2-
74

11
-0

39
E

-9
23

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
A

E
2-

74
11

-0
39

E
-9

23
E

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Avenida São Paulo, 80-S - Alvorada- Lucas do Rio Verde – Mato Grosso

Fone: (65) 3548-2541 – secretariadosconselhos@lucasdorioverde.mt.gov.br

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CMDPD – EXERCÍCIO 2026

Mês Data
Janeiro Recesso
Fevereiro 11/02/2026
Março 11/03/2026
Abril 08/04/2026
Maio 12/05/2026
Junho 10/06/2026
Julho 08/07/2026
Agosto 12/08/2026
Setembro 09/09/2026
Outubro 14/10/2026
Novembro 11/11/2026
Dezembro 09/12/2026

Elaine Cristina Costa Silva
Presidente do CMDPD
(Mandato 2023-2025)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LA

IN
E

 C
R

IS
T

IN
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
uc

as
do

rio
ve

rd
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
E

2-
74

11
-0

39
E

-9
23

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
A

E
2-

74
11

-0
39

E
-9

23
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BAE2-7411-039E-923E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE CRISTINA COSTA E SILVA (CPF 217.XXX.XXX-20) em 09/12/2025 17:16:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/BAE2-7411-039E-923E

https://lucasdorioverde.1doc.com.br/verificacao/BAE2-7411-039E-923E